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ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (1)

Vietnam es un mercado de gran dimensión (99,08 millones de habitantes en 2022), con

una elevada densidad poblacional (317,0 habitantes/km2), una fuerte y creciente

implantación urbana (un 37% de la población), con ciudades muy pobladas (la capital

Hanoi ya supera los 8,3 millones de habitantes y Saigón cuenta con más de 9,3 millones de

habitantes); y también es destacable la continuada expansión del turismo visitante de

Vietnam, solo frenada a causa de la covid-19 en 2020, aunque en 2022 ya recibió 3,7

millones de turistas internacionales, procedentes principalmente de Corea del Sur, EEUU,

China, Rusia y UE-27.

La economía de Vietnam ha experimentado un rápido crecimiento en los últimos años,

posiblemente la de mayor crecimiento de toda Asia; aunque todavía se trata de un

mercado con limitada capacidad de compra, al disponerse de una renta per cápita muy

reducida (algo menos de 3.650 euros/habitante/año en 2022); debiendo señalarse,

además, que en la economía vietnamita sigue teniendo un peso muy elevado el sector

primario que representaba en 2022 más del 5% del PIB nacional, aunque se trata de un

peso específico que se está reduciendo con rapidez.

La producción y la comercialización de carne de porcino están fuertemente desarrolladas y

arraigadas en el sistema económico y alimentario de Vietnam, de forma que figura dentro

del grupo de países con mayor producción y consumo de carne de porcino en el mundo. De

hecho, es el séptimo mayor productor mundial de porcino (por detrás de China, EEUU,

España, Alemania, Brasil y Rusia) y el segundo mayor productor de porcino de Asia (solo por

detrás de China). Y, a su vez, es el sexto mayor mercado mundial de porcino, en cuanto a

consumo, solo por detrás de mercados como China, EEUU, Alemania, Rusia y Brasil, pero

por delante de mercados como España, Japón, México, Francia, Corea del Sur o Filipinas.

Tanto la producción de porcino como el consumo de carne de porcino en Vietnam, se han

visto intensamente afectados en los tres o cuatro últimos años por los impactos de

diferentes crisis sucesivas: COVID, ASF e incremento de los costes de producción (piensos,

fertilizantes, energía, fletes, etc.); todo lo cual ha tenido impactos muy severos en el

comportamiento de los precios del porcino y en la rentabilidad de las explotaciones

ganaderas e industrias; en definitiva, se ha visto afectada la producción y el consumo,

retrasando la consecución de los objetivos del Gobierno Vietnamita orientados a la

consecución del autoabastecimiento total en porcino, e incluso, a la potenciación de la

actividad exportadora en el sector; aunque, en todo caso, es cierto que se observa una

evidente recuperación de la producción y del consumo en 2022, pero no tanto en el caso

de las importaciones y de las exportaciones:
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Al mismo tiempo, se ha asistido a una importante transformación y reestructuración del
conjunto global de la industria cárnica vietnamita, de forma que se están sentando las
bases para que se cumpla el “Plan Estratégico del Sector Cárnico del Vietnam” promovido
por el Gobierno del País y según el cual en 2025/2030 la producción cárnica total se
situaría entre 5,5 y 6,5 millones de toneladas, de las que un 63% correspondería a porcino,
un 27% a pollo y un 10% a vacuno.

En 2022 el consumo per cápita de carne de porcino en Vietnam alcanzó los 33,4
kilos/habitante/año, uno de los más elevados del mundo; en 2015 dicho consumo per
cápita era tan sólo algo más de 25 kilos/habitante/año, registrándose, por tanto, un
crecimiento del 33% en ese periodo de 7 años.

En dicho año 2022, frente a una “Utilización Interior Aparente” de 3,30 millones de
toneladas de carnes y elaborados de porcino en Vietnam, las importaciones solo
representaron el 6,62% del consumo interior, porcentaje realmente reducido y que, si se
cumplen las expectativas gubernamentales, será cada vez menor en los próximos años,
salvo que surjan nuevas circunstancias desfavorables en el sector o salvo que Vietnam
decida potenciar fuertemente sus exportaciones de porcino.

En 2022 Vietnam importó 218.860 toneladas de carne y elaborados de porcino, por un
valor de 367,91 millones de euros, indicando un precio promedio de importación de 1,68
euros/kilo. El 56% de las importaciones correspondió a carnes congeladas; el 35% a
despojos; y el 8,6% a tocino; tan sólo un 0,4% de las importaciones vietnamitas de porcino
correspondió a elaborados.

En 2022 España fue el cuarto mayor proveedor de porcino de Vietnam, por detrás de Brasil,
Alemania y Rusia; y por delante de Polonia, Canadá y Países Bajos. Las exportaciones
españolas en dicho año alcanzaron las 15.295 toneladas (el 7% de todas las importaciones
de porcino vietnamitas) por un valor de 22,3 millones de euros, indicando un precio
promedio aparente de 1,46 euro/kilo. Por consiguiente y al menos por ahora, las
exportaciones de porcino españolas a Vietnam no representarían más del 0,5% de todas
las exportaciones del sector porcino español en 2022.

MAGNITUDES BASICAS DEL SECTOR 

PORCINO DE VIETNAM (miles de 

toneladas)

2022 2021 2020 2019

PRODUCCION 3.102 2.926 2.467 2.430
IMPORTACIONES 219 289 225 176
EXPORTACIONES 10 7 11 24
UTILIZACION INTERIOR APARENTE (UIA) 3.311 3.208 2.681 2.582
(%) DE AUTOABASTECIMIENTO 93,7 % 91,2 % 92,0 % 94,1 %

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de USDA, GTA Y MARD



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (3)

De cara al futuro no parece que Vietnam llegue a ser uno de los más relevantes

importadores mundiales de carne de porcino; aunque el previsible incremento del

consumo en el país en los próximos años, y teniendo en cuenta los objetivos de la industria

vietnamita del porcino que proyecta potenciar decididamente sus exportaciones, podría

deducirse que posiblemente Vietnam tendrá que mantener un cierto nivel de

importaciones; lo cual unido a la recuperación y expansión del turismo internacional,

estaría acotando el potencial grado de interés de este mercado para los exportadores

españoles.

El consumidor vietnamita tradicionalmente consume preferencialmente carne fresca,

siendo muy limitado el consumo de carne de cerdo procesada, solamente accesible, por lo

general, en restauración o establecimientos gourmets. Sin embargo, la rápida y creciente

“urbanización” de la población vietnamita, el consiguiente abandono de las poblaciones

rurales y la fuerte expansión del turismo, permiten pensar en unas significativas

oportunidades a medio o largo plazo para productos elaborados de calidad y altos niveles

de bioseguridad, aspectos de gran importancia entre los consumidores vietnamitas y entre

los visitantes del país; productos que posiblemente tengan que adquirirse, en buena

medida, vía importaciones.

Aunque la producción primaria está muy atomizada a través de numerosas pequeñas

explotaciones, la industrialización está más concentrada contando Vietnam con grandes

industrias de porcino como VISSAN JSC, CP VIETNAM LIVESTOCK, DABACO GROUP o NGOC

HA CORP., entre otras; frecuentemente son las que realizan las importaciones que, por lo

general, se orientan hacia el HORECA, canal muy arraigado y creciente, caracterizado por

la abundancia de platos de carne y platos típicos regionales vietnamitas. El 41% del

consumo de carne en Vietnam se realiza precisamente fuera del hogar, quedando un 59%

como volumen de compra de carne de porcino a través de los hogares.

En el mercado vietnamita tienen gran relevancia los “Importadores/distribuidores

regionales” así como los distribuidores locales; a través de los cuales los productos

procedentes de exportadores extranjeros se canalizan hacia las industrias procesadoras,

los almacenistas, las tiendas tradicionales y la distribución organizada, siendo importante

y creciente el desarrollo del comercio on-line. Como consecuencia de crisis como el COVID

o la ASF, se ha acentuado fuertemente la tendencia hacia el consumo de carne de cerdo

congelada y/o envasada, así como el comercio domiciliario/on-line y las plataformas

market-place; en todo lo cual juegan un interesante papel los importadores-

distribuidores.

4VIETNAM

MAYO 2023



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
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En agosto de 2020 Vietnam y la UE firmaron un tratado de libre comercio (EVFTA) que

liberará la mayoría de los aranceles en un período de 10 años y facilitará la inversión

extranjera en el país; todo lo cual conllevará la potenciación de los intercambios

comerciales entre Vietnam y la UE.

Una empresa española interesada en exportar productos frescos/congelados de porcino

(carne, vísceras rojas –hígado, riñón y corazón-, tocino, manos y patas) a Vietnam, debe

registrarse como “Food Business Operator (FBO)”. Para ello, el establecimiento productor

final debe estar expresamente autorizado y registrado por el Departamento de Sanidad

Animal de Vietnam (DAH) - MARD, previo envío de unos formularios técnicos específicos

de las instalaciones validados por los Servicios Oficiales de la Comunidad Autónoma. Más

de 150 empresas de porcino cuentan con autorización para exportar este país en la

actualidad.

En cuanto a productos procesados de porcino (embutidos, curados, conservas de carne,

etc.), no es necesario que provengan de establecimientos elaboradores incluidos en la

“lista de establecimientos autorizados por Vietnam”, pero deben exportarse a Vietnam

acompañados del correspondiente certificado sanitario de exportación, pues siguen

estando sujetos a la Circular 25/2016 TT-BNNPTNT sobre cuarentena de animales

terrestres y productos de origen animal.

Los productos procesados pre-envasados (embutidos envasados al vacío, conservas de

carne, etc.) para su importación en Vietnam, deberán además tramitar en destino el

procedimiento denominado “Product Self-Declaration” (según Capítulo II del Decreto

15/2018ND-CP, siendo su tramitación responsabilidad exclusiva de los operadores

económicos correspondientes.
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PRINCIPALES FERIAS AGROALIMENTARIAS

• FOOD & HOTEL VIETNAM (Ho Chi Minh): 

https://foodnhotelvietnam.com/

• FOOD & HOTEL HANOI: https://foodnhotelhanoi.com/en-us/

• FOODEXPO (Ho Chi Minh): https://foodexpo.vn/

• VIETFOOD & BEVERAGE (Ho Chi Minh / Ha Noi): 

http://foodexvietnam.com/

• ILDEX VIETNAM (Ho Chi Minh): https://www.ildex-vietnam.com/ 

• FOOD INGREDIENTS VIETNAM (Ho Chi Minh): 

https://www.figlobal.com/vietnam/en/home.html

• FOOD & HOTEL HANOI: https://foodnhotelhanoi.com/en-us/

• PROPACK VIETNAM – FOODEX VIETNAM (Ho Chi Minh): 

https://exposale.net/es/exhibition/propack-vietnam

• AGRIVIETNAM (Hochimin):

https://agri-exhibitions.com/en/vietnam-3.html

• DANANG FOOD HOTEL (Da Nang)

• HANOI LIVESTOCK (Hanoi)

• VIETSTOCK (Hochimin): https://vietstock.org/en/
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Superficie geográfica Km2 331.320

Población  Habitantes 99.075.550

Densidad poblacional Hab/Km2 299,03

Capital M.Hab. Hanoi (8,25)

M.Hab. Saigón (9,25)

Idioma oficial Vietnamita

Moneda Dong Vietnamita 1 Euro = 25,409 WD

Tasa de natalidad ‰ 16,45%o

Esperanza de vida Años 75,4

IDH 704 (puesto 117)

Doing Business Puesto mundial 70

PIB Millones de euros 361.011

         % Agricultura 5,1%

         % Industria 38,2%

         % Servicios 56,7%

Incremento PIB 8,0%

Renta per cápita Euros/pc 3.647

Deuda pública (% s/PIB) 38,0%

IPC general 3,1%

IVA general General/Máximo 10% (Máximo 35%)

Coste del dinero 5,50%

Tasa de paro 2,32%

Salario mínimo 

interprofesional
Euros/mes

Exportaciones totales Millones Euros 329.268

Importaciones totales Millones Euros 340.646

Saldo comercial Millones Euros -11.378

Rating (Moody's/S&P/FITCH) B1/BB/BB-

CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO (AÑO 2022)

Fuente: INTERPORC a partir de ICEX y Ministerio de Asuntos Exteriores y 

Cooperación
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AÑOS
PRODUCCIÓN 

(Miles Tm) 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE (Miles 

Tm/año)

AUTOSUFICIENCIA 

PRODUCTIVA (%)

2015 2.548 2.526 100,87%

2016 2.701 2.647 102,04%

2017 2.741 2.724 100,62%

2018 2.811 2.854 98,49%

2019 2.430 2.582 94,10%

2020 2.467 2.681 92,00%

2021 2.927 3.209 91,21%

2022 3.102 3.311 93,69%

% Variación 

2022/2015
21,74% 31,08% -7,12%

Fuente: INTERPORC a partir de MARD, USDA, GTA (Derived From Bill Of Lading Data 

Collected From Third-Party Sources) 
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CENSO EN 

EL AÑO

Nº CERDOS 

SACRIFICADOS

PRODUCCIÓN 

DE CARNE

RENDIMIENTO 

APARENTE

(Millones 

cabezas)

(Millones 

cabezas)

(Miles 

toneladas)

(kg 

carne/cerdo)

2015 27,75 45,10 2.548 56,50

2016 29,08 48,00 2.701 56,27

2017 27,41 39,50 2.741 69,39

2018 27,50 40,90 2.811 68,73

2019 26,49 39,46 2.430 61,58

2020 27,30 40,05 2.467 61,60

2021 26,67 39,38 2.927 74,33

2022 28,04 40,53 3.102 76,54

% Variación 

2022/2015
1,05% -10,13% 21,74% 35,47%

Fuente: INTERPORC a partir de  MARD y USDA
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PRODUCCIÓN DE 

CARNE
IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm)

2015 2.548 8,00 30,00 2.526

2016 2.701 11,00 65,00 2.647

2017 2.741 33,00 50,00 2.724

2018 2.811 78,00 35,00 2.854

2019 2.430 176,16 23,80 2.582

2020 2.467 224,98 10,59 2.681

2021 2.927 289,22 7,05 3.209

2022 3.102 218,86 9,85 3.311

% Variación 

2022/2015
21,74% 2635,71% -67,16% 31,08%

Fuente: INTERPORC a partir de MARD, USDA,GTA (Derived From Bill Of Lading Data Collected 

From Third-Party Sources) 

AÑOS

GTA solo aporta información de importaciones y exportaciones a partir del año 2019. Los valores de los 

años 2017 y 2018  proceden de USDA y los anteriores se han calculado teóricamente a partir de las 

estadísticas disponibles sobre producción, consumo y exportaciones. 



IMPORTACIONES DE CARNE Y 
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IMPORTACIONES 

TOTALES

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

% IMPORTACIONES/ 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm/año) (%)

2015 8,00 2.526 0,32%

2016 11,00 2.647 0,42%

2017 33,00 2.724 1,21%

2018 78,00 2.854 2,73%

2019 176,16 2.582 6,82%

2020 224,98 2.681 8,39%

2021 289,22 3.209 9,01%

2022 218,86 3.311 6,61%

% Variación 

2022/2015
2635,71% 31,08% 1987,10%

AÑOS

Fuente: INTERPORC  a partir de USDA y GTA (Derived From Bill Of Lading Data Collected From Third-

Party Sources)

GTA solo aporta información de importaciones y exportaciones a partir del año 2019. Los valores de 

los años 2017 y 2018  proceden de USDA y los anteriores se han calculado teóricamente a partir de las 

estadísticas disponibles sobre producción, consumo y exportaciones. 
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IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN 

(TONELADAS) 

% PAÍS PROVEEDOR  

s/TOTAL 

IMPORTACIONES

1 Brasil 51.065 23,33%

2 Alemania 48.631 22,22%

3 Rusia 46.953 21,45%

4 España 15.295 6,99%

5 Polonia 13.338 6,09%

6 Canadá 11.197 5,12%

7 Países Bajos 7.868 3,60%

8 Australia 5.563 2,54%

9 Bélgica 4.407 2,01%

10 Dinamarca 2.757 1,26%

207.074 94,62%

11.783 5,38%

218.857 100,00%

AÑO 2022

Los datos de importaciones procedentes de España aportadas por GTA difieren  de los datos 

de exportaciones españolas a Vietnam aportados por DATACOMEX/EUROSTAT

TOTAL 

IMPORTACIONES

PRINCIPALES 

MERCADOS 

PROVEEDORES

 10 primeros mercados

Resto Mundo

Fuente: INTERPORC a partir de GTA
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TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS          
IMPORTACIONES 

EN VALOR

IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN

% 

PRODUCTOS/ 

TOTAL 

AÑO 2022 (Miles de €)  (Tm) (en volumen)

Animales vivos  (0103) 13.082 340

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 251.754 122.388 55,92%

Despojos (020630+020641+020649) 83.623 76.626 35,01%

Tocino (020910) 25.344 18.936 8,65%

Jamones y paletas curados (021011+021019) 2.901 171 0,08%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242) 388 70 0,03%

Panceta salada, seca y ahumada (021012) 3 0 0,00%

Embutidos curados y cocidos (1601) 1.301 149 0,07%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
2.575 510 0,23%

Manteca fundida (150110) 24 7 0,00%

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin animales vivos) 367.912 218.857 100,00%

Fuente: INTERPORC a partir de GTA



PRINCIPALES PROVEEDORES POR 
TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS IMPORTADOS
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Brasil 58.929 28.062 68.756 33.653 104.061 49.022

Rusia 65.460 54.563 134.469 58.547 73.037 29.103

Alemania 6.660 3.423 38.424 27.698 33.571 21.343

Canadá 27.497 15.719 23.482 14.976 12.718 7.877

Polonia 11.162 5.322 9.863 5.841 6.837 3.616

España 3.648 1.909 2.664 1.222 5.969 2.487

Países Bakps 6.067 3.332 1.237 1.029 2.939 1.977

Hungría 0 2.866 1.750 2.714 1.401

Australia 3.220 1.741 1.378 909 1.541 1.306

Irlanda 553 274 109 71 1.639 1.028

TOTAL IMPORTACIONES DE 

CARNES F/R/C
213.641 130.096 299.486 155.756 251.754 122.389

PAÍSES PROVEEDORES DE 

CARNES F/R/C

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Alemania 13.049 14.052 37.129 35.864 24.904 23.887

Rusia 6.844 7.905 37.875 31.230 19.242 17.422

Polonia 13.232 17.066 15.275 17.296 7.248 7.800

España 8.214 8.337 7.971 6.765 7.992 6.329

Países Bajos 2.911 2.861 4.087 3.905 4.354 4.815

Australia 5.168 4.488 4.212 3.440 3.718 3.981

Bélgica 3.705 3.822 5.030 4.341 3.078 2.760

Brasil 1.541 2.064 834 999 1.661 2.043

EEUU 7.804 4.917 6.848 3.747 4.472 2.031

Canadá 2.525 2.316 4.937 4.047 2.824 1.804

TOTAL IMPORTACIONES DE 

DESPOJOS F/R/C
73.632 77.368 136.710 124.108 83.623 76.625

PAÍSES PROVEEDORES DE 

DESPOJOS F/R/C

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 4.188 3.086 2.207 1.903 8.555 6.355

Alemania 2.504 2.131 1.572 1.740 4.749 3.395

Polonia 4.255 4.166 2.641 3.069 2.683 1.922

Dinamarca 446 421 0 2.030 1.527

Canadá 4.183 2.827 88 177 1.819 1.517

Países Bajos 144 107 0 1.248 1.052

Bélgica 2.256 2.123 688 644 1.381 928

Irlanda 0 96 102 886 777

Hungría 0 0 468 325

Rusia 171 160 37 25 450 324

TOTAL IMPORTACIONES DE 

TOCINO FRESCO
19.803 16.623 7.833 8.203 25.344 18.936

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

TOCINO FRESCO

2020 2021 2022



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (2)

15

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 476 38 935 82 1.850 87

Italia 460 47 422 49 945 72

EEUU 18 20 12 11 14 5

Francia 16 1 27 3 35 3

Dianmarca 63 19 3 0 13 2

Vietnam 13 0 17 1 26 1

Alemania 4 0 13 2 10 1

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS 

CURADOS

1.051 126 1.431 151 2.901 171

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS 

CURADOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 211 53 432 99 166 32

Países Bajos 52 10 419 85 177 23

Dinamarca 71 42 70 25 11 9

Rusia 0 0 30 6

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS 

COCIDOS

403 114 922 210 388 70

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS 

COCIDOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 97 26 174 38 279 35

Australia 139 23 164 23 209 34

EEUU 138 46 264 41 166 27

Italia 129 19 98 16 140 18

Francia 128 14 162 19 249 15

Rusia 109 19 181 30 211 14

Alemania 33 19 29 8 41 4

Cprea del Sur 7 5 6 9 3 2

Japón 0 0 0 1 1 1

TOTAL IMPORTACIONES DE  

EMBUTIDOS CURADOS Y/O 

COCIDOS

851 231 1.087 186 1.301 149

PAÍSES PROVEEDORES DE 

EMBUTIDOS CURADOS 

Y/O COCIDOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (3)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Dinamarca 498 181 570 258 488 155

Corea del Sur 27 11 30 16 1.009 105

Risoa 133 57 222 78 258 84

Francia 283 96 298 92 298 79

EEII 308 70 268 62 308 65

Vietnam 18 1 22 62 71 9

Italia 15 2 33 4 70 6

España 1 0 4 1 56 3

Taiwan 0 0 1 2

Japón 2 2 0 0 2 1

TOTAL IMPORTACIONES DE  

PREPARACIONES Y 

CONSERVAS

1.299 426 1.482 582 2.575 510

PAÍSES PROVEEDORES DE 

PREPARACIONES Y 

CONSERVAS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Japón 1 0 34 12 24 7

Paises Bajos 34 17

TOTAL IMPORTACIONES DE 

MANTECA
1 0 68 28 24 7

PAÍSES PROVEEDORES DE 

MANTECA

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Canadá 5.691 364 6.439 369 7.774 274

EEUU 1.311 116 166 22 480 34

Dinamarca 1.732 76 1.204 46 1.016 14

Taiwan 297 12 584 24 686 10

Francia 436 33 970 47 3.125 10

Tailandia 112.386 45.681 72.577 30.816 0 0

TOTAL IMPORTACIONES DE 

ANIMALES VIVOS
121.852 46.281 81.940 31.325 13.082 340

PAÍSES PROVEEDORES DE 

ANIMALES VIVOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA
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% EXPORT. 

ESPAÑOLAS s/TOTAL 

IMPORT. DEL 

PAÍS/MERCADO

(Miles de 

Euros)
(Miles Tm) 

(Miles de 

Euros)
(Miles Tm) (En volumen)

2015 7.108 7,07 8,00 88,38%

2016 13.780 11,89 11,00 108,12%

2017 8.325 8,46 13,00 65,07%

2018 11.212 13,04 20,00 65,19%

2019 11.776 12,09 198.465 176,16 6,86%

2020 20.084 15,22 310.682 224,98 6,76%

2021 15.563 11,48 449.019 289,22 3,97%

2022 19.665 13,50 367.912 218,86 6,17%

% Variación 

2022/2015
176,65% 90,93% #¡DIV/0! 2635,71% -93,02%

GTA solo aporta información de importaciones y exportaciones a partir del año 2019. Los valores de los años 2017 y 

2018  proceden de USDA y los anteriores se han calculado teóricamente a partir de las estadísticas disponibles sobre 

producción, consumo y exportaciones. 

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS AL 

PAÍS/MERCADO

IMPORTACIONES TOTALES 

DEL PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX, USDA, MAPA y GTA (Derived From Bill Of Lading Data Collected From 

Third-Party Sources)

AÑOS
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TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (TARIC)

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS  EN 

VALOR

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS EN 

VOLUMEN

% 

PRODUCTOS 

s/TOTAL 

EXPORTACION

AÑO 2022 (Miles de euros) (Toneladas) (En volumen)

Animales vivos (0103) (Nº animales)

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 4.457 2.382 17,6%

Despojos (020630+020641+020649) 6.620 5.541 41,0%

Tocino (020910) 7.104 5.480 40,6%

Jamones y paletas curados (021011+021019) 1.262 74 0,5%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242) 6 0 0,0%

Panceta salada, seca y ahumada (021012) 6 0 0,0%

Embutidos curados y cocidos (1601) 175 16 0,1%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
35 6 0,0%

Manteca fundida (150110)

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin Animales Vivos) 19.665 13.499 100,0%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX/EUROSTAT
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Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

CARNES F/R/C 3.009 2.571 4.803 2.656 4.457 2.382 48,1% -7,4% -7,2% -10,3%

DESPOJOS 3.692 3.983 6.351 5.392 6.621 5.541 79,3% 39,1% 4,3% 2,8%

TOCINO FRESCO 248 501 3.429 3.351 7.104 5.480 2764,5% 993,8% 107,2% 63,5%

MANTECA

GRASA

 PRODUCTOS FRESCOS 6.949 7.055 14.583 11.399 18.182 13.403 161,6% 90,0% 24,7% 17,6%

JAMONES CURADOS 92 7 771 46 1.262 74 1271,7% 957,1% 63,7% 60,9%

JAMONES COCIDOS 0 0 1 0 6 0 500,0%

PANCETA 0 0 0 6 0

EMBUTIDOS 63 7 160 14 175 16 177,8% 128,6% 9,4% 14,3%

PREPARACIONES Y CONSERVAS 4 1 48 25 35 6 775,0% 500,0% -27,1% -76,0%

 PRODUCTOS ELABORADOS 159 15 980 85 1.484 96 833,3% 540,0% 51,4% 12,9%

TOTAL PRODUCTOS DEL 

PORCINO
7.108 7.070 15.563 11.484 19.666 13.499 176,7% 90,9% 26,4% 17,5%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX/EUROSTAT

2022
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS 

A VIETNAM

2015 2021
% VARIACIÓN 

2022/2021

% VARIACIÓN 

2022/2015
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